
 
   

 
Begrebsafklaring 
Nedenfor følger først en beskrivelse af indsatsen til forebyggelse af 

ekstremisme, og dernæst de begreber, der bruges i indstillingen til 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens forebyggende tilgang  

Forvaltningen arbejder ud fra en helhedsorienteret tilgang til 

forebyggelse af ekstremisme. Det sker ved at adressere flere forskellige 

målgrupper:  

- Tidligt forebyggende indsats i skoler og overfor forældre, der 

styrker deres medborgerskab og kritiske kompetencer 

- Styrke modstandskraft i sårbare, lokale fællesskaber  

- Klæde professionelle på til at identificere og reagere på 

bekymringstegn på ekstremisme.  

- Gennem tværmyndighedssamarbejdet i Infohus København 

arbejder forvaltningen også for, at københavnere, der allerede 

færdes i et ekstremistisk miljø eller viser konkrete 

bekymringstegn på ekstremisme, forlader en ekstremistisk 

løbebane. 

 

Ekstremisme og radikalisering 

Københavns Kommune bruger definitionerne på ekstremisme og 

radikalisering fra Center for Dokumentation og Indsats mod 

Ekstremisme under Udlændinge- og Integrationsministeriet: 

- Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller 

søger at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger med 

henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med. 

- Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, 

hvor en person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller 

legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi. 

 

Infohus København 

Infohuset er et kriminalpræventivt samarbejdsforum, der arbejder med 

at forebygge kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv. De centrale 

aktører er tovholdere fra Københavns Kommune og Københavns Politi. 

Infohus København foretager tværfaglige vurderinger af konkrete 

bekymringer for, om en borger er sårbar overfor ekstremisme. De 

respektive myndigheder iværksætter efterfølgende forebyggende 

foranstaltninger i eget regi alt efter, hvilke myndighedsindsatser, der 

bedst adresserer borgerens udfordringer. Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen er kommunal tovholder for infohuset.  
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Kriminalforsorgen og psykiatrien deltager i infohus-samarbejdet efter 

behov. Socialforvaltningen deltager med følgende aktører: 

- Psykiatrienheden (PE-SOF) 

Socialpsykiatrien yder helhedsorienteret støtte til, at borgere 

med psykisk lidelse kan klare sig i hverdagen. PE-SOF tilbyder 

bl.a. aktivitets- og samværstilbud, støtte- 

kontaktpersonordninger mm.  

- Enheden for Kriminalpræventive Indsatser (EKI) 

EKI tilbyder en helhedsorienteret og resocialiserende indsats til 

borgerne, der har komplekse, sociale problemstillinger og/eller 

en kriminel adfærd. Der arbejdes metodisk med borgerens 

motivation og evne til at indgå i normalsamfundet. 

- Borgercenter Handicap (BCH) 

BCH yder hjælp og støtte til børn og voksne med varig fysisk eller 

psykisk funktionsnedsættelse. I regi infohuset består deres 

indsats særlig i at støtte borgere med psykiske lidelser i at 

fastholde job og uddannelse. 

- Borgercenter Børn og Unge (BBU) 

BBU er ansvarlig for alle sager i infohuset, der enten omhandler 

ekstremismebekymring for en mindreårig eller, hvor der er et 

trivselsfokus på børn af forældre, der er påvirket af ekstremisme. 

BBU tilbyder bl.a. børnefaglig undersøgelse og kontaktperson. 

 

Sikker By 

Forebyggelse af ekstremisme har siden 2020 indgået som en af de syv 

fagprincipper i Københavns Kommunes Sikker By strategi. Sikker By 

strategien udgør den overordnede ramme for arbejdet med at mindske 

kriminaliteten og øge trygheden i København. Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningens handleplan udmønter dermed 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets bidrag til arbejdet med 

princippet.  

 

Metoden ’Relationsdannende og genoprettende praksis’ (RGP) 

Når børn og unge oplever, at konflikter ikke håndteres på en konstruktiv 

måde, kan det føre til eksklusion, mistrivsel og i værste fald medvirke til 

f.eks. kriminalitet. RGP er en metode, der gennem dialog og opbygning 

af stærke relationer bl.a. kan forebygge konflikter. RGP er tilpasset og 

udviklet til dansk kontekst i Albertslund Kommune, men er internationalt 

velafprøvet og anerkendt under navnet Restorative Practice. 

 


